

Respostas aos Recursos

COPESE – EDITAL N° 001/2016 – MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO TOCANTINS-TO

DISCIPLINA OU CARGO : Psicólogo

QUESTÃO 35.

SITUAÇÃO: Recurso Procedente

RECURSO:

O recursante argumenta que a inserção da expressão ORIENTARÁ na alternativa D em substituição à expressão ASSINALANDO, que está explicitamente na alínea B do Art. 6º do Código de Ética Profissional do Psicólogo, altera sua semântica e aplicabilidade.

JUSTIFICATIVA:

A banca entende que o termo *Orientará*, altera o significado da alternativa D e considera o recurso PROCEDENTE.

A banca se manifesta pela ANULAÇÃO da questão.

FONTE BIBLIOGRÁFICA:

Código de Ética do Psicólogo (Art. 6º)